
REGISTRO GENERALE N. 977 del 08/08/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO PATRIMONIO E TUTELA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 977 del 08/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 05/08/2022 
PROPOSTA N. 1217 del 04/08/2022 

 
OGGETTO: Manutenzione impianto di riscaldamento/climatizzazione della nuova sede municipale 

affidamento forniture e lavori alla  Ditta Sitem Srl  CIG: Z0D3765890 

 
 

Premesso: 

- che il Comune di Melendugno ha beneficiato di un finanziamento da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, 

nell' ambito del Programma FESR2007/2013 POI ENERGIA, avviso C.S.E. 2015, per la realizzazione di un impianto a 

pompa di calore in grado di migliorare le prestazioni energetiche dell'edificio di Piazza Risorgimento in Melendugno e 

soddisfare i requisiti di benessere necessario agli utenti in relazione alla sua destinazione di nuova sede municipale; 

- che sull’unità principale PDC Systemair Mod. SYSCROLL240 AIR è necessario sostituire il tastierino a bordo 

macchina, nonché, durante il normale servizio manutentivo affidato alla stessa ditta, si è reso necessario intervenire con 

lavori extra contratto, su alcuni mobiletti fancoil che presentano perdide di condenza; 

- che l’Ufficio a tal proposito ha interessato per le vie brevi la ditta SITEM Srl con sede in Cavallino (LE), che avendo 

già svolto per quest’Amministrazione prestazioni di servizio professionale d’uguale contenuto, presentava i necessari 

requisiti di comprovata affidabilità, rapidità e modicità dei prezzi praticati; 

Visto il preventivo e il consuntivo in atti,  fornito dalla Ditta SITEM Srl, acquisiti al prot. n. 15051 del 03/08/2022, la 

quale si è dimostrata disponibile ad effettuare gli interventi manutentivi in premessa al costo di € 1.100,00, oltre IVA al 

22%; 

Preso atto, sentita la ditta, che nel preventivo trasmesso, per mero errore è stata indicata la sostituzione del tastierino 

della pompa di calore sita presso il Cinema comunale anziché quella posta nella sede comunale; 

Ritenuta l’offerta formulata congrua e meritevole di apprezzamento, in ragione della qualità e delle caratteristiche del 

materiale richiesto 

Visto l' art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto…..”; 

Ritenuto di effettuare l'affidamento dei lavori mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell' art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00; 

Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z0D3765890 per l’importo in questione; 

Rilevato di poter impegnare la somma in questione di euro € 1.100,00  oltre IVA sul cap. 358 del Bilancio 2022; 

VISTA la documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta SITEM Srl, numero protocollo 

INAIL_31629108 con scadenza 07.10.2022; 

Visto il D.lgs. 267/2000, ed in particolare: 

- l'art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili degli Uffici e dei servizi; 

- l'art. 183, che disciplina la fase di impegno della spesa; 

Rilevato che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Dato atto che non sussistono in capo allo scrivente Responsabile del Procedimento, nonché Responsabile del Servizio, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 977 del 08/08/2022 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento, al destinatario del provvedimento, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista  la legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, redante "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 19.06.2022 con il quale si nominava il sottoscritto titolare di P. O. e Responsabile 

del Servizio Patrimonio e Tutela, settore competente per l’emanazione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1) di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

2) di affidare la fornitura e messa in opera del tastierino sull’unità principale PDC Systemair Mod. SYSCROLL240 

AIR, nochè la  manutenzione di alcuni mobiletti fancoil che presentano perdide di condenza, come da preventivo in 

atti; 

3) di impegnare l’importo di euro € 1.342,00  (IVA al 22% inclusa) sul Cap. 358 del Bilancio 2022; 

4) di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma predetta; 

5) di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento della 

fornitura di che trattasi; 

6)  di trasmettere copia del presente atto alla Ditta affinché la stessa tragga i dati necessari alla relativa fatturazione, in 

seguito alla fornitura effettuata; 

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio e Tutela 

  Arch. Antonio Daniele MONTEDURO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1217 del 04/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MONTEDURO ANTONIO DANIELE in data 

05/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1217 del 04/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 977 del 08/08/2022 

2022 358 922 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

1.342,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 08/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1490 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SANTORO SILVIA attesta che 

in data 09/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 977 del 

08/08/2022 con oggetto: 

Manutenzione impianto di riscaldamento/climatizzazione della nuova sede municipale affidamento forniture 

e lavori alla  Ditta Sitem Srl  CIG: Z0D3765890 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO SILVIA il 09/08/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


